(1) Ἀθήλων. Hoeschelius, qui primus hunc auctorem edidit in lucem, *Matthæum Camariotam* nominat in titulo. Sed hoc forte fecit secutus Maximus Margunium, episcopum Cytherorum, a quo nostrum hunc accepit. Atqui ne ipsa quidem esse, sed videri sibi esse Matthæum illum dicit opusculi huius auctorem, Οἶμαι, inquit, Ματθαίου τοῦ Καμαριώτου τὸ σύγγραμμα εἶναι, in epistola, cum qua Hoeschelio hunc mittit. Interim Camariotam epitomen Hermogenis scripsisse memorat Gesnerus, exemplumque ejus exstare ait in bibliotheca Memmiana. Sed illum puto esse aliam ab hac nostra, cum quia noster non solum sequitur Hermogenem, sed et alios, ut Tiberium et Phœbmonem in figuris, imò alicubi Hermogenem reprehendit; tum quia et in bibliothecæ Oxoniensis manuscriptis est epitome Hermogenis per Matthæum Camariotam facta, sed longe alio initio, isto nempe: Ῥητορικὴ ἐστὶ δόξαμὴς τεχνικὴ, etc. Nisi forte legitimo initio destitutum fuit exemplum illud, quo usus Hoeschelius, supplementumque sit ex illo bibliothecæ Oxoniensis, de quo videbunt amplius, qui copiam illius poterunt habere. Quod si auctor libelli huius esset Matthæus ille, non obscura res ejus foret, cum is vixerit optatè Constantinopoli temporibus, quod colligitur ex epistola ejus de illa occupatione, quam Gretzerus in notis ad Cantacuzenum laudat.

(2) Ῥητορικῶν. Ad distinctionem dialecticæ orationis. Cassiod. in *Comp. Rhet. Duo sunt orationis genera: alterum enim perpetuum est, quæ rhetorica dicitur, alterum concisum, quæ dialectica.*

(3) Τρία εἶδη. Itæ Aristot. lib. 1 *Rhet. c. 3.* Alii ὁποῖοις τις vocant; Latini fere genera causarum nuncupantur. Cæterum hæc duo tantum facere Hermogenes videtur, quando ait lib. 1 *De invent. Ἐν πρῶτῳ εἰδήματι γὰρ ἢ κρίσιμην, ἢ βουλεύματα· ἢ*

B quæstionibus civilibus aut iudicibus aut deliberamus. Tertium genus, quod in laudatione versatur, omittit. Nec alias illius apud eum mentio occurrit. Quæ res iterum efficit, ut non Epitomen Hermogenis hanc esse putem.

(4) Πανηγυρικῶν. Quod ἔγκωμιαστικὸν, aut ἐπιδεικτικὸν est aliis. Videtur autem rectius sic appellari, quotiens δικανικῶν et συμβουλευτικῶν opponitur. Nam ut ista sic dicuntur ab iis, ubi solent proponi, ita hoc quoque debet. Atque ita sicut δικανικὸν est, quia habetur apud τοὺς δικαστὰς, et συμβουλευτικὸν, quia apud τὴν βουλήν, sic πανηγυρικὸν sit, quoniam habetur ἐν πανηγύρεσσι. Contra rectius ἔγκωμιαστικὸν, quotiens κατηγορικῶν opponitur et προτροπικῶν· quoniam sicut horum est adhortari vel accusare, ita illius esset laudare, atque adeo propositi respectu sic omnia similiter dicentur.

(5) Τὸ δίκαιον. Aristoteles addit etiam contraria, et iudicialis finem facit δίκαιον καὶ ἀδίκαιον, demonstrativi καλὸν ἢ αἰσχρὸν, deliberativi συμφέρον ἢ βλαβερὸν. Nempe quia quodque genus duas quasdam quasi habet species, et ex iis quæque suum finem. At Noster tres tantum illas commemorat, vel quod ex illis fines etiam intelligantur contrarii, vel quod hi tres sint præcipui, magisque spectentur. Nam et qui vituperat, id facit ideo, ut omissis turpibus sequamur honesta, et qui accusat, ideo id facit, ut omissis iniustis sequamur æqua et justa, et qui dissuadet, propterea id facit, ut omissis inutilibus sequamur utilia et salutaria. Ut sic præcipui ac quasi ultimi fines etiam oppositorum generum sint illi, qui a nostro commemorantur.

(6) Ἐπὶν δ' Ἐπιτομῆς Ἑρμογένους. Ergo prius Hermogenes progymnasmata rhetorica proposuit, secundum hunc auctorem. Suidas cum eætera Hermogenis commemorat, de his mentionem facit nullam. Nec credo apud alios de hac re profuturum esse

liato numero fecit quatuordecim Aphthonius Antiocheus. Refutationem namque ac confirmationem una præceptione comprehendente Hermogene, ut et laudationem et vituperationem una, ipse duo ista dividendo effecit, ut viderentur esse quatuordecim. Cuncta igitur istæ progymnasmatum Hermogenis species, earumque partes, quemadmodum et statuum species, quæ sunt tredecim, omnesque earum partes ad tria ista genera referuntur. Sciendum autem, quod progymnasmata per se posita recipiant ea omnia quæ sequuntur, et abusive capita quoque nominari solent. In perfectis autem orationibus reperta vel nihil eorum consequentium, vel pauca eorum recipiuntur. Tria igitur sunt genera orationis rhetoricæ, ad quæ et progymnasmata, et status, ut dictum est, referuntur.

quid. Scripsisse tamen progymnasmata certum est, constatque vel ex Prisciani progymnasmatis, quæ ex Hermogene desumpta esse, ipso titulo eorum indicatur. Scio vitiosum nomen Hermogenis visum aliquibus eo loco, putatumque Aphthonii scribi oportere. Sed repugnant libri omnes: repugnat ratio tractationis; repugnat ipse exercitiorum numerus, qui in Prisciano ex mente Hermogenis, ut mox Noster testatur, est duodenarius; in Aphthonii vero major, ut in quo hodieque quatuordecim exercitia leguntur. Porro præter Priscianum progymnasmata Hermogenem scripsisse docet catalogus bibliothecæ regiæ apud Gallos, a Cl. viro, Christiano Ruvio mihi communicatus, in quo inter alia leguntur, eorumque aliquod compendium Matthæus ille, de quo ante actum, fecisse commemoratur. Exstat enim Matthæi Camariotæ epitome Rhetoricæ Hermogenianæ, ejusdemque epitome progymnasmatum, ut sic dubium nullum relinquatur. Interim quæ Noster tradit, non accipienda eo modo, tanquam ante Hermogenem nulla in usu fuerint progymnasmata (hoc enim falsum esse vel unicus argueret Suetonius), sed quoniam ipse primus justo certoque proposuit numero, prima artis comprehendit regulis ac præceptis.

(7) *Εἰς ὑσπερον δὲ ταῦτα.* Ergo et Aphthonius scripsit ad imitationem Hermogenis. Suidas paulo aliter: Ἀφθόνιος συγγραφεὺς εἰς τὴν Ἑρμογένους τέχνην προγυμνάσματα. Puto illud velle, quod Hermogenes artem nudam tradiderit, Aphthonius ad eam aliqua elaboraverit exempla. Sane et in Prisciano, quem secutum esse ac fortassis fide bona transtulisse Hermogenem diximus in præcedentibus, nulla legimus exempla, integra puto et elaborata. Sed de hac re viderint, qui copiam librorum antiquorum, interque eos epitomen, quam antea laudavi, habent.

(8) *Μὴ διδασκαλίᾳ.* Priscianus expresse: *Sciendum autem, quod et laus et vituperatio sub uno eodemque genere referantur demonstrativo, quod ex iisdem locis utraque proficiuntur.* Ostendit igitur hic locus clare, sicut supra inuebam, non alia esse Prisciani et Hermogenis Progymnasmata.

(9) *Αἱ εἰδικαὶ στάσεις, αἱ δέκα καὶ τρεῖς.* Non puto alios per εἰδικὰς στάσεις, quam eos intelligere status, qui tribus (tot enim Hermogenes et plerique veterum locum 4) vulgaribus subiciuntur, conjecturali puta, definitivo, et qualitatibus, et proprie sub tertio, qualitatibus nempe, locum habent; ille enim solus, ut Hermogenes loquitur, γενικὸς est. Porro hos non eodem omnes numero commemorant, alii plures, alii pauciores habent. Noster facit tredecim, numero amplissimo, qui hæc habere nomina videntur: negotialis, rationalis absolutus,

ταῦτα (7) εἰς δέκα καὶ τέσσαρα παραξέτεινεν ὁ Ἀφθόνιος. Ἀφθόνιος. Ἀνασκευὴν γὰρ καὶ κατασκευὴν μὴ διδασκαλίᾳ (8) τοῦ Ἑρμογένους περιλαβόντος, ὡς καὶ τὸ ἐγκώμιον καὶ τὸν ψόγον ἑτέρω, αὐτὸς διελὼν τὰ δύο ταῦτα, νομίζεσθαι πεποίηκε δέκα καὶ τέσσαρα. Πάντα μὲν οὖν τὰ προγυμνάσματα Ἑρμογένους; εἰδικὰ τε καὶ μερικὰ, ὡς περ αἱ εἰδικαὶ στάσεις (9) αἱ δέκα καὶ τρεῖς, καὶ πᾶσαι τούτων οἱ μερικαὶ (10) ὑπὸ τὰ τρία εἶδη ἀνάγονται. Ἰστίον δὲ ὅτι τὰ προγυμνάσματα αὐτὰ μὲν καθ' αὐτὰ τιθέμενα τὰ παρεπόμενα (11) πάντα αὐτοῖς ἐπιδέχεται, ἀ καὶ κεφάλαια (12) καταχρηστικῶς (13) λέγονται· ἐν δὲ τελείοις εὐρισκόμενα λόγοις, ἢ οὐδὲν τῶν παρεπομένων (14), ἢ σπάνια ἐξ αὐτῶν ἀποδέχεται. Τρία μὲν οὖν εἶδη λόγου ρητορικοῦ, ὅν' ἀ καὶ τὰ προγυμνάσματα καὶ αἱ στάσεις (15), ὡς ἔφη, ἀνάγονται.

comparativus, remotivus, relatiuus, purgativus, denegativus, scripti, ratiocinativus, contrariarum legum, ambigui, definitivus legalis, translationis.

(10) *Αἱ μερικαὶ.* Nam et hi status partes suas habent, quomodo absolutus dividitur in simplicem et duplicem, et hic iterum in duplicem conjunctione aut divisione. V. Voss. l. i. *Inst.* Quanquam forte rectius per τὰς μερικὰς; intelligamus τὰ μέρη τῶν στάσεων, ut Hermogenes appellat, seu κεφάλαια, id est locos, quibus ex Hermogenis doctrina utitur in statuum tractatione. Numero sunt quindecim, propositio, persona, causa, probabile, voluntas, facultas, conjunctorum frequentatio, qualitas communis, quantitas, locus communis, sententia, fines quatuor causarum, eventa, consequentia, testimonia. Habent et hæc κεφάλαια partes suas, atque aliter et aliter, majore minore numero pro diversitate statuum adhibentur, ut prolixè docet Hermogenes in Partitionibus.

(11) *Παραπόμενα.* Patet ex sequentibus, quid per hoc vocabulum intelligat, nempe quod in progymnasmatibus, sed ut Noster notat, abusive κεφάλαιον vocatur.

(12) *Κεφάλαια.* Sic appellant rhetores, in quibus vis contentivus consistit, quæstiones incidentes, quibus status firmatur. Latini etiam *controvertias* appellant. Cassiodoro *firmamenta* esse puto. Neque aliud quid sunt, quam loci, unde orationes sua desuntur ἐπιχειρήματα et ἐνδομήματα. Hæc, quæ κατ' ἐξοχὴν apud Græcos κεφάλαια vocantur.

(13) *Καταχρηστικῶς.* In progymnasmatibus, opinor. Opponit enim τοῖς τελείοις λόγοις, per quos nil aliud intelligit, quam perfectas publicas et serias orationes. Nimirum in illis non est status proprie, ergo nec κεφάλαιον proprie, quod subsidio veniat statui, sed potius locus, unde argumentum procedit. Atque hoc opinor voluisse.

(14) *Ἢ οὐδὲν τῶν παρεπομένων.* Eo puto modo, quo in progymnasmatibus proponi ac tractari solent. Nimirum ista series locorum, sicut traditur a sophistis, supervacua foret, ac nugatoria est in justis orationibus, quia parum accommodata cause aut proposito negotio. Nec ideo rejicienda, quando ne Sophistæ quidem eo sine proponunt, tanquam isto semper modo adhiberi debeat, sed ut con-ter, unde si in quid ejusmodi quis incidit, tandem puta, confirmationem, descriptionem, materiam scribendi possit desumere. Aut hoc Noster inquit, aut locum non in eligo. Certe quomodo illud οὐδὲν aliter defendi possit, non video.

(15) *Καὶ αἱ στάσεις.* Progymnasmatibus opponit, unde justas per hoc nomen intelligere orationes manifestum est. Nominum, sicut ante dixi, status . . . Porro notandum.

Ἐκαστος δὲ τέλειος λόγος ἐνδὸς ὧν οὐδὴ τριῶν (16) ἅπλων τούτων ἰδέσθω, ὥσπερ καὶ ἐκάστη τῶν στάσεων (17) ἐκ τεσσάρων (18) μερῶν σύγκειται, προσημίων, διηγήσεων, ἀγώνων καὶ ἐπιλόγων. Τινὲς δὲ πέντε ταῦτά φασιν, ἀγῶνας μὴ ὀνομάζοντες, ἀντὶ ἀγώνων ἀντιθέσεις καὶ λύσεις (19). Ἄλλοι δὲ πίστει καὶ λύσει, καὶ ἄλλοι ἐτέρως. Τὸ πανηγυρικὸν (20) καὶ τέλειον προσημῖον ἐκ τεσσάρων (21) σύγκειται μερῶν ἢ μορίων· ἐκ προτάσεως (22), ἐκ κατασκευῆς (23), ἐξ ἀξιώσεως ἢ ἀποδόσεως (24), ἢ τῶν δύο ἁμῶν, ἐκ τετάρτης τῆς βίας. Τῶν δὲ προσημίων εἴδη εἰσὶ τέσσαρα· τὸ ἐξ ὑπολήψεως (25) προσώπων καὶ πραγμάτων, τὸ ἐξ ὑποδιαίρεσεως (26), τὸ ἐκ περιουσίας (27), καὶ τὸ ἀπὸ καιροῦ (28). Τὰ πρόσωπα καὶ τὰ πράγματα (29) διαρροῦνται εἰς τέσσαρα, εἰς ἐνδοξα, ἀδοξα (30), ἀμφίδοξα, καὶ πα-

Quævis autem perfecta oratio ad unum refertur ex tribus hisce generibus, quemadmodum et quilibet ex statibus componitur quatuor ex partibus, exordio, narratione, contentione et conclusione. Has quidem ajunt quinque, ac præterita contentione pro ea objectionem et solutionem ponunt, alii vero probationem et refutationem, alii aliter. Artum concioni perfectumque exordium ex partibus componitur quatuor sive membris, propositione, probatione, petitione vel assumptione, aut utroque, simul et quarto, ex tertio. Exordiorum autem species sunt quatuor; ex opinione personarum et rerum, subdivisione, abundantia, et denique ex occasione. Personæ et res dividuntur in quatuor, honesta et inhonesta, dubia et incredibilia. Et hæ quidem quatuor sunt species exordiorum. Narrationem

quod de statibus ostendit, non ad juridiciale solum genus, sed et reliqua pertinet. Ἐφ' ἃ enim ait, quod ad omnia tria genera refertur. Contra sentiunt non pauci alii, sed Noster rectius. Vide Voss. *Inst. orat.* lib. 1. c. 6. § 7.

(16) *Οὐδὴ τριῶν*. Vitiosa lectio: puto scribendum οἷον δὴ τριῶν.

(17) *Τῶν στάσεων*. Iterum hic justæ intelligendæ sunt orationes.

(18) *Ἐκ τεσσάρων*. Ita Cicero ab initio Partitionum, Quintilianus, in Præfat. lib. iv, et alii. Fortunatianus, lib. ii: *Partes orationis quatuor, principium, narratio, argumentatio, peroratio*. Sulpicius Victor: *Partes orationis sunt quatuor, exordium, narratio, argumentatio, peroratio sive conclusio*. Omnes propositionem omittunt, velut non esset necessaria, quæ tamen Aristoteles una cum fide solum ἀπλῶς necessariam vult esse. Sed nimirum omnes, ut opinor, eam sub argumentatione complectuntur, velut ejus aliquid initium. Vide Fabium l. iv, c. 43. Cæterum id quoque observandum, quod quando quatuor orationis Noster facit partes, in eo recollere videatur iterum ab Hermogene. Ejus enim sententia oratio ex pluribus, sex videlicet componitur aut septem, quarum nomina hæc sunt: προσημῖον, προκατάστασις, vel προδιήγησις, διήγησις, προκατασκευὴ, κατασκευὴ, λύσις, ἐπιλογος. Consulat, qui volet, Sturnium ad ii Herm. *de Inventione*. Nisi putamus generalissimas tantum partes reliquis omissis tradere voluisse.

(19) *Ἀντιθέσεις καὶ λύσεις*. Nempe quia hæ partes sunt ἀγώνων, sive contentionum.

(20) *Πανηγυρικόν*. Non illud intelligit, quod tantum valet in tertio causarum genere, a deliberativo et juridicali diverso, sed quod in omnibus, utriusque τέλειον vocatur; hoc est, perfectum omnibusque numeris absolutum, quo in concione totius civitatis splendidissimo ordine uti valeamus. Opponit autem hoc πολιτικῶν προσημῖον, quod in illo quidem sola sufficiat perspicuitas, in hoc requiratur insuper et dignitas, et amplitudo, et ornatus, illud in privatis causis, hoc in publicis gravissimisque adhibeatur. Vide pluribus Sturn. ad Herm. lib. i.

(21) *Ἐκ τεσσάρων*. Hoc totum est ex Hermogene, quem vide lib. i, cap. ult. Adde Vossium lib. iii, *Inst. orat.* cap. 2, § 5.

(22) *Ἐκ προτάσεως*. Ejus nimirum rei, unde exordium desumitur, ὑπολήψεως putat, seu suspicionis alicujus, ὑποδιαίρεσεως, seu subdivisionis, et deinceps.

(23) *Κατασκευῆς*. Cui fere juncta esse solet ὑπόστασις, id est refutatio eorum, quæ ab adversario dicuntur, aut videntur dici posse, item ἐπιλογία

αἰτίων, causarum argumentorumque per rationes varias confirmatio et amplificatio illustrior.

(24) *Ἀξιώσεως ἢ ἀποδόσεως*. Diversa facit. Hermogenes pro iisdem accipere videtur: ait enim constare proœmium cum ex aliis, tum ἐξ ἀποδόσεως, ἥτις ἐστὶν ἀξίωσις, ex assumptione, quæ est oratoris petitio. Puto tamen id tantum velle Hermogenem, quod in ἀποδόσει præcipue ἀξίωσις tractetur, hoc est petitio aliqua attentionis, gratiæ, ac hujusmodi. Nostrum vero per ἀπόδοσιν, τὸ προσήκον, ut appellant, indicare, quod sit, quando sui iudicem orator admonet officii.

(25) *Ἐξ ὑπολήψεως*. Quam conjunctam sibi habet persona vel res, qua de agitur: bonam, bonam; malam, mala, et quæ fere gaudium, gratiam, invidiam, iram, vel alium aliquid affectum gignit in eo, apud quem agitur, vel illo, qui agit, unde postea exordium formatur. V. Hermog. lib. i, part. cap. 1. Fabio est exordium per occupationem, Græcis aliis προσημῖον κατὰ τὴν πρόληψιν. Exemplum ejus est in oratione Tullii pro Milone, Cluentio, Roscio et aliis.

(26) *Ἐξ ὑποδιαίρεσεως*. Cum quod alias unum esset ac simplex, ingenio oratoris dividitur in plura, et de omnibus dicendum esse, contra quam primo intuitu videbatur, ostenditur.

(27) *Ἐκ περιουσίας*. Quando in accusatione dicitur: Poteram de majori crimine agere, sed hoc ero contentus. In defensione: Putabam præmium mihi fore paratum, nunc me accusari video.

(28) *Ἀπὸ καιροῦ*. Quando ab insigni eventu vel in re, vel in eis, apud quos loquimur, ostenditur, comprobari id, quod petimus, ad hoc fas esse, ut de eo agamus, petitionemque obtineamus. De his omnibus generibus cum cura agit Hermogenes in Partitionum toto libro primo.

(29) *Τὰ πρόσωπα καὶ τὰ πράγματα*. Quorum nempe respectu insituendum est exordium, id præcipue, quod est ἐξ ὑπολήψεως, quoniam non in exordiis solum, sed reliquis orationum partibus necessaria sit horum observatio. Vulgo de causarum sive rerum divisione tantum agunt, ommissa divisione personarum, verum perperam. Vide Voss. *Inst. orat.* 3, cap. 2, § 2.

(30) *Ἐνδοξα, ἀδοξα*. Fabius, l. xiv, c. 1. reddit *honestam, humiliter, dubiam vel ancipitiam, admirabilem*, ubi et naturam cujusque explicat ac rationem. Eodem modo vocat Curius Fortunatianus lib. ii, et Sulpicius Victor in *Inst. orat.* Augustinus ita de hac re: *Themata, id est figuræ controversiarum qua vult, ἐνδοξόν, quod nos opinionis bonæ ex utroque bono possumus dicere, ἀμφίδοξόν, quod nos opinionis ex utroque bono et malo confusæ possumus dicere, παραδόξον, quod nos opinionis malæ possu-*

autem modi sunt tres, simplex, probabilis et illustris, quos et characteres vocavit, tenuem, magnificentum et medium. At tenuis quidem ac simplex character, qui est sine probatione, panegyrico competit. Genus enim panegyricum laudem continet vel vituperium eorum, quæ ab omnibus habentur pro bonis aut malis.

Quod vero clarum vulgoque sic habetur, probatione non indiget. Magnificus autem et validus, qui et probabilis, pluribus utitur probationibus et natura pertinet ad genus iudiciale. Fidem enim oportet habere civilem ac forensem orationem, nec destitui argumentis.

Media vero forma et character mediocriter ac neque nimium utitur argumentis, nec etiam sine omni probatione aliquid assert, aut nimis frequenter, sed aliquando culti, et per probationes, aliquando simpliciter et per descriptiones, qui et tribus generibus est conveniens, et jure medius appellatur. Ex reliquis autem maxime deliberativa orationi competit, aut iis, quæ historiam continent. Nam qui historias scribunt, interdum simpliciter narrant, interdum probant, quæ a fide remotiora sunt, interdum personas, res, tempora, loca describunt, omnisque generis animantium figuras. Atque hæc narrationum explicatio. Quam

mus dicere *Quarta est facies controversiarum, quæ Græce ἐξῆς dicitur, quam nos non ut vulgo, male opinionis, sed nullius opinionis, id est humilem et sordidam posuimus dicere.* Ita Augustinus verba ista reddit, simulque in totis causis ac controversiis ostendit observari, indeque illas sua habere nomina.

(31) *Τρεῖς δὲ τρόποι.* Ipsa sunt Hermogenis verba ex lib. II, de Invent. ubi de narratione loquitur.

(32) *Ἀπλήξ.* Cum res aut factum enarratur absque expositione causarum, aut descriptione, qua velut ob oculos res ponitur. His enim duabus rebus maxime narratio amplificatur.

(33) *Ἐγκατάσκευος.* Quando et modus indicatur facti, et illius exponuntur causæ. Igitur et ab aliquibus confirmata narratio appellari solet.

(34) *Ἐνδιάσκευος.* Quando per ὑποσημειώσεις res velut oculis subjicitur, omnesque ejus afferuntur circumstantiæ ubi, quando, qua occasione, apud quos, etc., quid gestum.

(35) *Ὁδὸς καὶ χαρακτήρας.* Ita mox: *Τρεῖς διηγήσεων τρόποι, οἱ καὶ χαρακτηῖρες καλοῦμενοι.* Quod si concedimus, non penitus omiserit doctrinam de tribus characteribus Hermogenes, ut putant, sed hic quidem proposuerit, alio quodam fine, ac mox in de *Ideis* affectiones eorum accuratius tractaverit. Alio dixi fine, quia in eo quidem loco tantum monstrabat Hermogenes, quomodo inter alias etiam hac ratione, id est per triplices hos orationis τρόπους sive modos narratio augeri atque dilari possit.

(36) *Τινός.* Ostendit, non omnium, ac ne multorum quidem hanc fuisse sententiam, quod fuit eadem ὁ τρεῖς τρόποι διηγήσεων, velut Aristoteles appellat εἶδη, ut Latini, *formæ narrationum*, et οἱ τρεῖς χαρακτηῖρες λόγου. Et profecto distinctis de eis fere locis agunt: de his in *Elocutione*, de istis in *Dispositione*. Interim si rem bene examinamus, parum differunt, aut nihil, quando triplices iste narrationes absque triplici illo characterē esse ne-

ράδοξ. Οὕτω μὲν εἰσι τρία εἶδη τῶν προσημίων. Τρεῖς δὲ τρόποι (31) τῶν διηγήσεων ἀπλήξ; (32), ἐγκατάσκευος; (33), καὶ ἐνδιάσκευος; (34), οὐ, καὶ χαρακτηῖρας; (35) τινος; (36) ὀνομάζουσι, χαλαρῶν, ἀδύων, μέσων. Καὶ χαλαρῶς μὲν καὶ ἀπλῶς χαρακτηῖρόθεν κατασκευῶν τῶν πανηγυρικῶν (37) ἐφαρμύττων. Τὸ γὰρ πανηγυρικὸν ἢ ἑπαινος; ἢ φόβος ἐστὶν ὀμολογουμένων (38) ἀγαθῶν ἢ πονηρῶν.

Τὸ προφανές δὲ καὶ ὀμολογουμένον ἀπδείξων οὐ δεικνύει ἀδρός δὲ καὶ σύντονος, ὁ ἐγκατάσκευος, ὁ πυκνωτέρως; κεχρημένος ταῖς ἀποδείξεσι, προσφύει, τῶ δικανικῶ εἶδει τελῶν. Δεῖ γὰρ τὸ πῶστιν ἔχειν τὸν πολιτικὸν καὶ δικανικὸν (39) λόγον, καὶ μὴ ἀνεπίδεικτον εἶναι.

Μέσος; δὲ τρόπος; καὶ χαρακτηῖρ ὁ ἐνδιάσκευος, ὁ μέσος; καὶ μὴ κατακέρως κεχρημένος ταῖς ἀποδείξεσι, μήτε πάντη ἀνεπίδεικτα λέγων, μήτε μὴ συνεχέστερον κεχρημένος, πῆ δὲ ἐγκατασκευῶς καὶ ἀποδεικτικῶς, πῆ δὲ ἐνδιασκευῶς καὶ κατ' ἐφρασιν, ὅς; καὶ ταῖς τρισὶν εἴδεσιν ἐστὶ προσφύει, καὶ μέσος; κλειῖται εἰκότως. Μᾶλλον δὲ τῶν λοιπῶν τῶ συμβουλευτικῶ λόγῳ ἀνεῖται, καὶ λόγοις τῆν ἱστορίαν (40) συντάττουσι. Τοῖς ἱστοροῦσι γὰρ πῆ μὲν ἀπλῶς διηγεῖσθαι, πῆ δὲ κατασκευάζειν δυσπιστούμενα, πῆ δὲ πρόσωπά τε καὶ πράγματα, καιροῦς τε καὶ τόπους ἐκτράξαι, καὶ παντοίων ζῶων ἰδέα. Τοιαύτη μὲν ἢ ἔρμηνεα τῶν διηγήσεων. Τίς;

queunt. Nam a narratione ἀπλῶν sufficit character simplex, ad ἐνδιάσκευον requiritur medicinis, ad ἐγκατάσκευον magnificentis et gravis, ipsaque fere illa ratione character quisque, qua istiusmodi narratio formatur. Ad le subsequentia.

(37) *Τῶ πανηγυρικῶ.* Omnia hæc alium le Noster habet, quam ex Hermogene. Is enim de his talibus nil disserit. Vid. interim, quæ habet Voss. I. VI, *Inst.* c. 7, § 29.

(38) *Ὀμολογουμένων.* Notabilis et fœditio demonstrativi generis, in qua id potissimum notandum, quod non quevis bona aut mala dicat Noster sibi sumere laudanda vel vituperanda, sed τὰ ὀμολογουμένων, hoc est ea, quæ ab omnibus sic reputantur, quæ sunt e. g. deus, victores in ludis Olympiis qui fortiter pro patria occubuerunt in pugna Marathonica, et ejusmodi. Hi enim ab omnibus, apud quos istiusmodi orationes habebantur, bene habiti, ac proinde laude digni æstimati. Atque hoc sufficere arbitrator ad consensum titum de bonis aut malis, ut materiam dent generi demonstrativo. Na omnium simpliciter est necessarius, sed eorum omnium, apud quos oramus. Ex quo tamen sequitur, laudationes rerum reconditarum, item earum, quæ a multis vituperantur, item prope in hoc genere non invenire. Ac profecto πανηγυρικῶς de iis habitos apud veteres esse non existimo, nisi postquam eloquentia alicubi ex publico in scholas umbramque, et paucorum auditoria compulsæ est.

(39) *Τῶν πολιτικῶν καὶ δικανικῶν.* Pro eodem genere orationis ponit. Et sic Hermogenes sæpe πολιτικὸν γένος, genus orationis politicum, accipit pro forensi, quod in accusando aut defendendo occurrat.

(40) *Καὶ λόγοις τῆν ἱστορίαν.* Locus notabilis de historico dicendi genere seu characterē, non quod quæ de eo rhetores proponunt, exhaustum, quod in historico genere est observandum, sed, quod habeat multa huc pertinentia. Vide quæ de hac re dixi in opusculo de Stylo.

σαρα μὲν εἶδη τῶν προομιῶν, ὡς τριῶν τρόπων ὧν Α
προσῆραμεν· καὶ τρεῖς διηγήσεων τρόποι, οἱ καὶ
χαρακτήρες καλούμενοι, προσφυσεῖς οἷς ἔφημεν εἶδε-
σιν. Ὁμηρος δὲ (41) καὶ τέταρτον (42) τὸν δι' ἀλλη-
γορίας παρέδωκε, τῷ πανηγυρικῷ μὲν καὶ αὐτὸν
ἐφαρμόττων· ἀρμοδιουθεῖα δὲ τίθεσθαι, ὅταν εὐτέ-
λειαν λόγου πρὸς ὄγκον καὶ μέγεθος ἐξῆραι βουλώ-
μεθα. Οἱ ἀγῶνες δὲ διαιροῦνται εἰς ἀντιθέσεις· καὶ
λύσεις. Αἱ ἀντιθέσεις δὲ καὶ αἱ λύσεις τὴν σύστασιν
ἔχουσιν (43) ἐκ κεφαλαίων (44), ἐπιχειρημάτων
ἐργασιῶν καὶ ἐνθυμημάτων, καὶ ἐξ ἐπιθυμημάτων
ἐνίοτε καὶ πλασῶν. Καὶ τὸ μὲν οἰκτεῖον κεφάλαιον
δὲ θετικῶς εἰσάγειν (45) τὸν ῥητορεύοντα, εἶτα
χρησθαι τοῖς ἐπιχειρήμασιν, ἐργασίαις καὶ τοῖς λοι-
ποῖς (46). Τὸ δὲ τοῦ ἀντιθέτου κεφάλαιον πρῶτον
χρῆ λύσειν προτάσει, ὑποφορᾷ, ἀντιπροτάσει καὶ Β
λύσει. Εἶτα χρῆσθαι κάκει τῷ ἐπιχειρήματι
καὶ τοῖς λοιποῖς, οἷσπερ ἔφημεν.

Καὶ τὸ μὲν κεφάλαιον ἐξ ὧν γίνεταί (47) ἐπι-
μεν τὸ ἐπιχειρήμα δὲ ἐκ τῶν περιστατικῶν (48),
ἢ πάντων ἅμα ἢ τινῶν κατασκευάζεται. Ἡ ἐργα-
σία (49) δὲ γίνεταί· ἀπὸ παραβολῆς, ἀπὸ παραδείγ-
ματο·, ἀπὸ μείζονος, ἀπὸ μικροτέρου, ἀπὸ ἴσου,
καὶ ἀπὸ τοῦ ἐναντίου, ἢ πάντων, ἢ τινῶν. Τὸ ἐνθύ-
μημα σύγκρισις (50) καὶ συμπέρασμα ἐστὶ τοῦ ἐπι-

(41) Ὁμηρος δὲ. Notabilis est hic locus de auctore
orationis allegoricæ. Puto autem illud genus intel-
ligi, quo secreta naturæ præceptaque morum tra-
duntur sub fabulis. Hujus auctor existit non sim-
pliciter, sed apud Græcos Homerus, atque ita post
oratoribus occasione præbuit excolendi illud etiam
in civilibus argumentis.

(42) Τέταρτον. Ergo ex Nostri quidem sententia
quatuor sunt dicendi genera, non tria, quartumque
(quod a nemine ante traditum existit) allegori-
cum. Et profecto frequens generis hujus fuit usus
apud veteres, non poetas modo, verum etiam philo-
sophos, ut ex universa Democriti, Pythagoræ,
Socratis, et similium philosophia constat. Codex
sacer non alio genere gaudet magis, ipsiusque Chri-
sti doctrina in plerisque fuit tralita per allegorias.
Sed ut verum fatear, non video, quomodo hoc sit
peculiare genus, a reliquis distinctum, cum allego-
ria orationis sit figura, quæ si per se distinctum
efficere genus potest, nescio, cur non idem possit
alia figura. Igitur affectionem potius existimo gene-
ris magnifici ac gravis, et sub eo comprehendendum
esse, quo etiam pertinet, quod hoc genere statim D
ait uti nos posse, quoties quid attollendum est in
sublimitatem magnitudinemque: item, quod in se-
quentibus ubique fere trium tantum generum men-
tionem facit. Porro undecunque hoc de genere
Allegoricæ habeat, non sane habet ex Hermogene,
qui illius nullam plane fecit mentionem.

(43) Τὴν σύστασιν ἔχουσιν. Hoc iterum est
Hermogenis ex lib. iii, *Inveni.* cap. 2 et 7.

(44) Κεφάλαιον. Dixi de his supra nonnihil,
et desinit Noster in sequentibus, ubi plura huc
pertinentia trademus.

(45) Δεῖ θετικῶς εἰσάγειν. Reddidi simpliciter
adducere, quia sic Hermogenes locutus est. Verba
sunt in dicti libri c. 4: Ἐν μὲν οὖν ἡμῶν εἰσά-
γομεν κεφάλαιον, ἀπλῆς δεήσει τῆς θέσεως, καὶ τῆς
εἰς τοῦτο κατασκευῆς εὐπορήσομεν ἀπὸ τῶν ἐπιχει-
ρημάτων μετὰ προτάσεως. Porro simplex intelli-
gendum est hoc loco in respectu ejus, quod se-

tuor igitur sunt species præcæmiorum trium forma-
rum, quas prædiximus, et tres formæ narratio-
num, quæ et characteres vocantur, propriæ iis,
quæ diximus, generibus. Homerus autem addidit
et quartam allegoricam, quæ et ipsa apta est generi
panegyrico, maximeque idonee adhiberi potest, si
tenuitatem orationis in sublimitatem ac magni-
tudinem volumus attollere. Contentiones a tem-
ditiduntur in objectiones et solutiones. Objectiones
autem et solutiones componuntur ex capitibus,
epicheirematis, tractationibus, enthymematis et ex
epenthymematis, aliquando quoque fictione. Atque
caput quidem proprium oportet simpliciter addu-
cere oratorem, postea uti epicheirematis. tractatio-
nibus atque ceteris. Caput autem objectionis ante
omnia oportet solvere propositione, subsumptione,
propositione contraria et solutione. Postea utile,
adhibere illic quoque epicheirema cæteraque, ut
diximus.

Atque sic, ex quibus fiat caput indicatum est.
Epicheirema vero ex circumstantiis vel omnibus si-
mul, vel aliquibus conficitur. Tractatio vero nascit-
ur ex similitudine, exemplo, majori, minori, ab
æquali, itemque a contrario, vel omnium, vel ali-
quorum. Enthymema est comparatio et conclusio
epicheirematis et tractationis. Epenthymema est se-

quitur de capite adversarii. Illud enim tractandum
proτάσει, ὑποφορᾷ, et cæteris, quæ hic non sunt
necessaria. Vide ipsum Hermogenem.

(46) Καὶ τοῖς λοιποῖς. Paulo ante memoratis,
cum ageret de oppositione ac solutione, et ex qui-
bus componantur, ostenderet.

(47) Ἐξ ὧν γίνεταί. Non quidem simpliciter
ac necessario, sed sæpe tamen, et quoties cause
conditio permittit, quam sæpè attendere orator
debet. Quare ipse etiam Hermogenes non μέρου·,
verum κόσμον κεφαλαίων appellavit.

(48) Ἐκ τῶν περιστατικῶν. Hermagoras, ut
observat Cassiodorus, appellat περιστάσει·. Tul-
lius vertit attributa. Nos circumstantias ex Fabio
reddimus. Alii elementa vocant, ut prædictus Cas-
siodorus testatur. Et profecto Theodoro sunt στοιχεῖα
τοῦ πράγματος apud Augustinum. Sunt autem nu-
mero fere sex: persona, res, locus, tempus, mo-
dus, causa, quæ quomodo epicheirema constituent,
exemplo exponitur in fine hujus opusculi a nostro
auctore.

(49) Ἡ ἐργασία. Puta, ἐπιχειρημάτων: ita enim
plene Hermogenes appellat lib. iii, cap. 6, ubi de
hac re prolixè loquitur. Alii, interque eos Curius
Fortunatianus, lib. ii, ἐξργασίαν, Latine *elocutio-
nem* vocant; a quibusdam quoque expositio nunc-
cipatur. De re ipsa quoque Fortunat. d. l.

(50) Τὸ ἐνθύμημα σύγκρισις. Quia sic κατὰ σύγ-
κρισιν, hoc est, comparisonem vel adversantium,
vel relativorum, vel privantium, et habituum, vel
affirmationis et negationis, aut aliter a se dissiden-
tium discrepantiumque. Vide Hermog. lib. iii *In-
veni.* c. 7, et ad eum notas Sturmii. Enthymema
porro Ciceroni, tale quidem, quale hoc in loco No-
sæter intelligit, *conclusum ex contrariis*. Fabio
probatio ex pugnantibus. Nam alias laxius accipitur,
i a ut argumentum omne significet, quod Curius
Fortunatianus, lib. ii, *ratiocinationem* vocat, et in
quinque genera partitur, ἐλεγκτικόν, γνωμικόν,
δεικτικόν, παραδειγματικόν, συλλογιστικόν. Alde
ejusdem lib. iii.

autem modi sunt tres, simplex, probabilis et illustris, quos et characteres vocant, tenuem, magnificentum et medium. At tenuis quidem ac simplex character, qui est sine probatione, panegyrico compellit. Genus enim panegyricum laudem continet vel vituperium eorum, quæ ab omnibus habentur pro bonis aut malis.

Quod vero clarum vulgoque sic habetur, probatione non indiget. Magnificus autem et validus, qui et probabilis, pluribus utitur probationibus et natura pertinet ad genus iudiciale. Fidem enim oportet habere civilem ac forensem orationem, nec destitui argumentis.

Media vero forma et character mediocriter ac neque nimium utitur argumentis, nec etiam sine omni probatione aliquid assertit, aut nimis frequenter, sed aliquando culta, et per probationes, aliquando simpliciter et per descriptiones, qui et tribus generibus est conveniens, et jure medius appellatur. Ex reliquis autem maxime deliberativa orationi competit, aut iis, quæ historiam continent. Nam qui historias scribunt, interdum simpliciter narrant, interdum probant, quæ a fide remotiora sunt, interdum personas, res, tempora, loca describunt, omnisque generis animantium figuras. Atque hæc narrationum explicatio. Quam

mus dicere. *Quarta est facies controversæ, quæ Græcæ ἔδξον dicitur, quam nos non ut vulgo, male opinionis, sed nullius opinionis, id est humilem et sordidam possumus dicere.* Ita Augustinus verba ista reddit, simulque in totis causis ac controversiis ostendit observari, indeque illas sua habere nomina.

(31) *Τρεῖς δὲ τρόποι.* Ipsa sunt Hermogenis verba ex lib. ii, de Invent. ubi de narratione loquitur.

(32) *Ἀπλῆς.* Cum res aut factum enarratur absque expositione causarum, aut descriptione, qua velut ob oculos res ponitur. His enim duabus rebus maxime narratio amplificatur.

(33) *Ἐγκατάσκευος.* Quando et modus indicatur facti, et illius exponuntur causæ. Igitur et ab aliis confirmata narratio appellari solet.

(34) *Ἐνδιάσκευος.* Quando per ὑποτυπώσεις res velut oculis subjicitur, omnesque ejus afferuntur circumstantiæ ubi, quando, qua occasione, apud quos, etc., quid gestum.

(35) *Ὁθεὶς καὶ χαρακτήρας.* Ita mox: Τρεῖς διηγήσεων τρόποι, οἱ καὶ χαρακτήρες καλούμενοι. Quod si concedimus, non penitus omiserit doctrinam de tribus characteribus Hermogenes, ut putant, sed hic quidem proposuerit, alio quodam fine, ac mox in de Ideis affectiones eorum accuratius tractaverit. Alio dixi fine, quia in eo quidem loco tantum monstrabat Hermogenes, quomodo inter alias etiam hac ratione, id est per triplices hos orationis τρόπους sive modos narratio augeri atque dilatari possit.

(36) *Τυφές.* Ostendit, non omnium, ac ne multorum quidem hanc fuisse sententiam, quod fuit eadem et τρεῖς τρόποι διηγήσεων, velut Aristoteles appellat εἶδη, ut Latini, *formæ narrationum*, et οἱ τρεῖς χαρακτήρες λόγου. Et profecto distinctus de eis fere locus agitur: de his in *Elocutione*, de istis in *Dispositione*. Interim si rem bene examinamus, parum differunt, aut nihil, quando triplices istæ narrationes absque triplici illo characterē esse ne-

quunt. Nam a narrationem ἀπλῶν sufficit character simplex, ad ἐνδιάσκευον requiritur medicus, ad ἐγκατάσκευον magnificus et gravis, ipsaque fere illa ratione character quisque, qua istiusmodi narratio formatur. Ad hoc subsequentia.

(37) *Τῷ πανηγυρικῷ.* Omnia hæc aliunde Noster habet, quam ex Hermogene. Is enim de his talibus nil disserit. Vid. interim, quæ habet Voss. l. vi, Inst. c. 7, § 29.

(38) *Ὁμοιολογουμένων.* Notabilis de fide demonstrativi generis, in qua id potissimum notandum, quod non quævis bona aut mala dicat Noster sibi sumere laudanda vel vituperanda, sed τὰ ὀμολογούμενα, hoc est ea, quæ ab omnibus sic reputantur, quæ sunt e. g. deus, victores in ludis Olympiis qui fortiter pro patria occubuerunt in pugna Marathonica, et ejusmodi. Hi enim ab omnibus, apud quos istiusmodi orationes habebantur, bene habiti, ac proinde laude digni æstimati. Atque hoc sufficere arbitrari ad consensum eorum de bonis aut malis, ut materiam dent generi demonstrativo. Na omnium simpliciter est necessarius, sed eorum omnium, apud quos oramus. Ex quo tamen sequitur, laudationes rerum reconditarum, item earum, quæ a multis vituperantur, locum prope in hoc genere non invenire. Ac profecto πανηγυρικός de his habitos apud veteres esse non existimo, nisi postquam eloquentia alicubi ex publico in scholas umbramque, et paucorum auditoria compulsæ est.

(39) *Τῷ πολιτικῷ καὶ δικανικῷ.* Pro eodem genere orationis ponit. Et sic Hermogenes sæpe πολιτικὸν γένος, genus orationis politicum, accipit pro forensi, quod in accusando aut defendendo occupatur.

(40) *Καὶ λόγοις τῆς ἱστορίας.* Locus notabilis de historico dicendi genere seu characterē, non quod quæ de eo rhetores proponunt, exhaustum, quod in historico genere est observandum, sed, quod habeat multa huc pertinentia. Vite quæ de hac re dixi in opusculo de Stylo.

σαρα μὲν εἶδη τῶν προοιμίων, ὡς τριῶν τρόπων ὧν ἂ
προειρήκαμεν· καὶ τρεῖς διηγήσεων τρόποι, οἱ καὶ
χαρακτήρες καλούμενοι, προσφυσεῖς οἷς ἐφημεν εἶδε-
σιν. Ὅμηρος δὲ (41) καὶ τέταρτον (42) τὸν δὲ ἄλλη-
γορίας παρέδωκε, τῷ πανηγυρικῷ μὲν καὶ αὐτὴν
ἐφαρμόττων· ἀρμοδιουθεῖα δὲ τίθεσθαι, ὅταν εὐτέ-
λειαν λόγου πρὸς ὄγκον καὶ μέγεθος ἐξῆραι βουλώ-
μεθα. Οἱ ἀγῶνες δὲ διαιροῦνται εἰς ἀντιθέσεις καὶ
λύσεις. Αἱ ἀντιθέσεις δὲ καὶ αἱ λύσεις τὴν σύστασιν
ἔχουσι (43) ἐκ κεφαλαίων (44), ἐπιχειρημάτων,
ἐργασιῶν καὶ ἐνθυμημάτων, καὶ ἐξ ἐπεθυμημάτων
ἐνίοτε καὶ πλαστῶν. Καὶ τὸ μὲν οἰκτεῖον κεφάλαιον
δεῖ θετικῶς εἰσάγειν (45) τὴν ῥητορεύοντα, εἶτα
χρησθαι τοῖς ἐπιχειρήμασιν, ἐργασίαις καὶ τοῖς λοι-
ποῖς (46). Τὸ δὲ τοῦ ἀντιθέτου κεφάλαιον πρῶτον
χρησθαι λύσει προτάσει, ὑποφορᾷ, ἀντιπροτάσει καὶ
λύσει. Εἶτα χρῆσθαι κάκει τῷ ἐπιχειρήματι
καὶ τοῖς λοιποῖς, ὁσπερ ἐφημεν.

Καὶ τὸ μὲν κεφάλαιον ἐξ ὧν γίνεταί (47) ἐφο-
μεν τὸ ἐπιχειρήμα δὲ ἐκ τῶν περιστατικῶν (48),
ἢ πάντων ἅμα ἢ τινῶν κατασκευάζεται. Ἡ ἐργα-
σία (49) δὲ γίνεταί· ἀπὸ παραβολῆς, ἀπὸ παραδειγ-
ματο·, ἀπὸ μειζονος, ἀπὸ μικροτέρου, ἀπὸ ἴσου,
καὶ ἀπὸ τοῦ ἐναντίου, ἢ πάντων, ἢ τινῶν. Τὸ ἐνθύ-
μημα σύγκρισις (50) καὶ συμπέρασμα ἐστὶ τοῦ ἐπι-

(41) Ὅμηρος δέ. Notabilis est hic locus de auctore
orationis allegorice. Puto autem illud genus intel-
ligi, quo secreta naturæ præceptaque morum tra-
duntur sub fabulis. Hujus auctor existit non sim-
pliciter, sed apud Græcos Homerus, atque ita post
oratoribus occasionem præbuit excolendi illud etiam
in civilibus argumentis.

(42) Τέταρτον. Ergo ex Nostri quidem sententia
quatitor sunt dicendi generæ, non tria, quarumque
(quod a nemine ante traditum existit) allegori-
cum. Et profecto frequens generis hujus fuit usus
apud veteres, non poetis modo, verum etiam phi-
losophis, ut ex universa Democriti, Pythagoræ,
Socratis, et similium philosophia constat. Codex
sacer non alio genere gaudet magis, ipsiusque Chri-
sti doctrina in plerisque fuit tradita per allegorias.
Sed ut verum fatear, non video, quomodo hoc sit
peculiare genus, a reliquis distinctum, cum ali-
goria orationis sit figura, quæ si per se distinctum
efficere genus potest, nescio, cur non idem possit
alia figura. Igitur affectionem potius existimo gene-
ris magnifici ac gravis, et sub eo comprehendendum
esse, quo etiam pertinet, quod hoc genere statim
ait uti nos posse, quoties quid attollendum est in
sublimitate magnitudinemque: item, quod in se-
quentibus ubique fere trium tantum generum men-
tionem facit. Porro undecunque hoc de genere
Allegorice habeat, non sane habet ex Hermogene,
qui illius nullam plane fecit mentionem.

(43) Τὴν σύστασιν ἔχουσι. Hoc iterum est
Hermogeneis ex lib. iii. *Inveni.* cap. 2 et 7.

(44) Κεφάλαιον. Dixi de his supra nonnihil,
et definit Noster in sequentibus, ubi plura huc
pertinentia trademus.

(45) Δεῖ θετικῶς εἰσάγειν. Reddidi simpliciter
adducere, quia sic Hermogenes locutus est. Verba
sunt in dicti libri c. 4: Ἐν μὲν οὖν ἡμῶς εἰσά-
γων κεφάλαιον, ἀπλῆς δεήσει τῆς θέσεως, καὶ τῆς
εἰς τοῦτο κατασκευῆς εὐπορησομεν ἀπὸ τῶν ἐπιχει-
ρημάτων μετὰ προτάσεως. Porro simplex intelli-
gendum est hoc loco in respectu ejus, quod se-

tuor igitur sunt species præciorum trium forma-
rum, quas prædiximus, et tres formæ narratio-
num, quæ et characteres vocantur, propriæ iis,
quæ diximus, generibus. Homerus autem addidit
et quartam allegoricam, quæ et ipsa apta est generi
panegyrico, maximeque idonee adhiberi potest, si
tenuitatem orationis in sublimitatem ac magni-
tudinem volumus attollere. Contentiones a tem-
dividuntur in objectiones et solutiones. Objectiones
autem et solutiones componuntur ex capitibus,
epicheirematibus, tractationibus, enthymematibus et ex
epenthymematibus, aliquando quoque fictione. Atque
caput quidem proprium oportet simpliciter addu-
cere oratorem, postea uti epicheirematibus, tractatio-
nibus atque cæteris. Caput autem objectionis ante
omnia oportet solvere propositione, subsumptione,
propositione contraria et solutione. Postea utile,
adhibere illic quoque epicheirema cæteraque, ut
diximus.

Atque sic, ex quibus fiat caput indicatum est.
Epicheirema vero ex circumstantiis vel omnibus si-
mul, vel aliquibus conficitur. Tractatio vero nasci-
tur ex similitudine, exemplo, majori, minori, ab
æquali, itemque a contrario, vel omnium, vel ali-
quorum. Enthymema est comparatio et conclusio
epicheirematibus et tractationibus. Epenthymema est se-

quitur de capite adversarii. Illud enim tractandum
proτάσει, ὑποφορᾷ, et cæteris, quæ hic non sunt
necessaria. Vide ipsum Hermogenem.

(46) Καὶ τοῖς λοιποῖς. Paulo ante memoratis,
cum ageret de oppositione ac solutione, et ex qui-
bus componantur, ostenderet.

(47) Ἐξ ὧν γίνεταί. Non quidem simpliciter
ac necessario, sed sæpe tamen, et quoties cause
conditio permittit, quam semper attendere orator
debet. Quare ipse etiam Hermogenes non μέρου·,
verum κόσμον κεφαλαίων appellavit.

(48) Ἐκ τῶν περιστατικῶν. Hermagoras, ut
observat Cassiodorus, appellat περιστάσεις. Tul-
lius vertit attributa. Nos circumstantias ex Fabio
vidimus. Alii elementa vocant, ut prædictus Cas-
siodorus testatur. Et profecto Theodoro sunt στοιχεῖα
τοῦ πράγματος apud Augustinum. Sunt autem nu-
mero fere sex: persona, res, locus, tempus, mo-
dus, causa, quæ quomodo epicheirema constituent,
exemplo exponitur in fine hujus opusculi a nostro
auctore.

(49) Ἡ ἐργασία. Puto, ἐπιχειρημάτων: ita enim
D plene Hermogenes appellat lib. iii, cap. 6, ubi de
hac re prolixè loquitur. Alii, interque eos Curius
Fortunatianus, lib. ii, ἐξργασίαν, Latine *elocutio-
nem* vocant; a quibusdam quoque expositio nuncupatur.
De re ipsa quoque Fortunat. d. l.

(50) Τὸ ἐνθύμημα σύγκρισις. Quia sit κατὰ σύ-
γκρισιν, hoc est, comparisonem vel adversantium,
vel relativorum, vel privantium, et habituum, vel
affirmationis et negationis, aut aliter a se dissiden-
tium discrepantiumque. Vide Hermog. lib. iii *In-
veni.* c. 7, et ad eum notas Scrmii. Enthymema
porro Ciceroni, tale quidem, quale hoc in loco No-
s. et intelligit, *conclusum ex contrariis*, Fabio *pro-
batio ex pugnantibus*. Nam alias laxius accipiuntur,
i. a ut argumentum omne significet, quod Curius
Fortunatianus, lib. ii, *ratiocinationem* vocat, et in
quinque genera partitur, ἐλεγκτικὸν, γνωμικὸν,
δεικτικὸν, παραδειγματικὸν, συλλογιστικὸν. Adde
ejusdem lib. iii.

autem modi sunt tres, simplex, probabilis et illustris, quos et characteres vocant, tenuem, magnificentum et medium. At tenuis quidem ac simplex character, qui est sine probatione, panegyrico competit. Genus enim panegyricum laudem continet vel vituperium eorum, quæ ab omnibus habentur pro bonis aut malis.

Quod vero clarum vulgoque sic habetur, probatione non indiget. Magnificus autem et validus, qui et probabilis, pluribus utitur probationibus et natura pertinet ad genus iudiciale. Fidem enim oportet habere civilem ac forensem orationem, nec destitui argumentis.

Media vero forma et character mediocriter ac neque nimium utitur argumentis, nec etiam sine omni probatione aliquid assertit, aut nimis frequenter, sed aliquando culta, et per probationes, aliquando simpliciter et per descriptiones, qui et tribus generibus est conveniens, et jure medius appellatur. Ex reliquis autem maxime deliberativa orationi competit, aut iis, quæ historiam continent. Nam qui historias scribunt, interdum simpliciter narrant, interdum probant, quæ a fide remotiora sunt, interdum personas, res, tempora, loca describunt, omnisque generis animantium figuras. Atque hæc narrationum explicatio. Quam

mus dicere. Quarta est facies controversæ, quæ Græcè εἰς ἕξον dicitur, quam nos non ut vulgo, male opinionis, sed nullius opinionis, id est humilem et sordidam possumus dicere. Ita Augustinus verba ista reddit, simulque in totis causis ac controversiis ostendit observari, indeque illas sua habere nomina.

(51) Τρεῖς δὲ τρόποι. Ipsa sunt Hermogenis verba ex lib. ii, de Invent. ubi de narratione loquitur.

(52) Ἀπλῆς. Cum res aut factum enarratur absque expositione causarum, aut descriptione, qua velut ob oculos res ponitur. His enim duabus rebus maxime narratio amplificatur.

(53) Ἐγκατάσκευος. Quando et modus indicatur facti, et illius exponuntur causæ. Igitur et ab aliis confirmata narratio appellari solet.

(54) Ἐνδιάσκευος. Quando per ὑποτιπώσεις res velut oculis subjicitur, omnesque ejus afferuntur circumstantiæ ubi, quando, qua occasione, apud quos, etc., quid gestum.

(55) Οὗτος καὶ χαρακτήρας. Ita mox: Τρεῖς διηγήσεων τρόποι, οἱ καὶ χαρακτήρες καλούμενοι. Quod si concedimus, non penitus omiserit doctrinam de tribus characteribus Hermogenes, ut putant, sed hic quidem proposuerit, alio quodam fine, ac mox in de Ideis affectiones eorum accuratius tractaverit. Alio dixi fine, quia in eo quidem loco tantum monstrabat Hermogenes, quomodo inter alias etiam hac ratione, id est per triplices hos orationis τρόπους sive modos narratio augeri atque dilatari possit.

(56) Τινές. Ostendit, non omnium, ac ne multorum quidem hanc fuisse sententiam, quod fuit eadem et τρεῖς τρόποι διηγήσεων, velut Aristotelis appellat εἶδη, ut Latini, formæ narrationum, et οἱ τρεῖς χαρακτήρες λόγου. Et profecto distinctis de eis fere locis agunt: de his in Elocutione, de istis in Dispositione. Interim si rem bene examinamus, parum differunt, aut nihil, quando triplices istæ narrationes absque triplici illo characterē esse ne-

quunt. Nam a narrationem ἀπλῶν sufficit character simplex, ad ἐνδιάσκευον requiritur medicus, ad ἐγκατάσκευον magnificus et gravis, ipsaque fere illa ratione character quisque, qua istiusmodi narratio formatur. Ad hoc subsequentia.

(57) Τῷ πανηγυρικῷ. Omnia hæc alium Noster habet, quam ex Hermogene. Is enim de his talibus nil disserit. Vid. interim, quæ habet Voss. l. vi, Inst. c. 7, § 29.

(58) Ὁμοιοῦμένων. Notabilis et fœditè demonstrativi generis, in qua id potissimum notandum, quod non quevis bona aut mala dicat Noster sibi sumere laudanda vel vituperanda, sed τὰ ὀρθολογούμενα, hoc est ea, quæ ab omnibus sic reputantur, quæ sunt e. g. deus, victores in ludis Olympiis qui fortiter pro patria occubuerunt in pugna Marathonica, et ejusmodi. Hi enim ab omnibus, apud quos istiusmodi orationes habebantur, bene habiti, ac proinde laude digni æstimati. Atque hoc sufficere arbitrari ad consensum titulum de bonis aut malis, ut materiam dent generi demonstrativo. Nam omnium simpliciter est necessarius, sed eorum omnium, apud quos oramus. Ex quo tamen sequitur, laudationes rerum recomendarum, item earum, quæ a multis vituperantur, locum prope in hoc genere non invenire. Ac profecto πανηγυρικός de iis habitos apud veteres esse non existimo, nisi postquam eloquentia alicubi ex publico in scholas umbramque, et paucorum auditoria compulsæ est.